

Minister Finansów

Warszawa, 11 stycznia 2023 roku

Sprawa: Odpowiedź na petycję
Znak Sprawy: DD3.056.34.2022
Kontakt: Kancelaria MF
tel.: +48 2269455 55
e-mail: kancelaria@mf.gov.pl

Odpowiedź na petycję

Szanowna Pani,

w odpowiedzi na petycję z 17 listopada 2022 r., mając na uwadze postanowienia ustawy o petycjach¹, uprzejmie wyjaśniam.

Przedmiot petycji

Wystąpienie zawiera prośbę o „Umieszczenie w deklaracji podatkowej PIT-37 pod tabelką przekazania podatku, nowej tabelki poprzez przekazanie podatku dla wybranego samorządu gminy według danej skali podatkowej w ciągu 5 lat. Celem zapobiegania osłabienia budżetu gmin, podatnicy sami decydują jaka ulgę (skalę podatkową) zasługują, która jest obecnie lub obowiązywała w ciągu 5 lat, celem zapobiegania stagnacji inwestycji i podniesienia opłat lokalnych. Takie rozwiązanie wybrania skali może być także stosowane do przekazania 1% podatku.”

Stanowisko wobec postulatu zawartego w petycji

Ministerstwo Finansów na bieżąco analizuje zgłoszenia od obywateli co do kierunku zmian w ustawach podatkowych. Stanowią one cenny głos w dyskusji na temat funkcjonowania systemu podatkowego oraz sygnał oczekiwań społecznych.

Nie oznacza to jednak, że każdy ze zgłoszonych pomysłów może być zrealizowany.

¹ Ustawa z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach (Dz. U. z 2018 r. poz. 870).

Nie zawsze bowiem jest on zgodny z ustalonym porządkiem społeczno-gospodarczym, czy bieżącymi planami i polityką rządu oraz nie zawsze na jego wdrożenie pozwala aktualna sytuacja społeczno - gospodarcza.

Przechodząc do zgłoszonych przez Panią propozycji, w pierwszej kolejności należy zauważyć, że wzory formularzy podatkowych, w tym także formularz PIT-37 odzwierciedlają przepisy podatkowe i służą do prawidłowego rozliczenia podatku. Ustawa PIT² jako ustawa *stricte* podatkowa nie powinna zawierać i nie zawiera norm wykraczających poza właściwą dla niej materię regulacyjną. Nie zawiera zatem przepisów w sprawie zasad przekazywania części wpływów podatkowych na rzecz jednostek samorządu terytorialnego.

Należy także zauważyć, że udziały we wpływach z podatku dochodowego od osób fizycznych przekazywanych samorządom określa art. 9 ustawy o dochodach jednostek samorządu terytorialnego.³ Zgodnie z tą regulacją kwotę rocznego dochodu gminy/powiatu/województwa z tytułu udziału we wpływach z podatku dochodowego od osób fizycznych ustala się, mnożąc ogólną kwotę wpływów z tego podatku przez $0,3934^4/0,1025/0,0160$ i wskaźnik równy udziałowi należnego podatku dochodowego od osób fizycznych od podatników zamieszkałych na obszarze gminy/powiatu/województwa, w ogólnej kwocie należnego podatku.

Wskaźnik udziału należnego podatku dochodowego od osób fizycznych od podatników zamieszkałych odpowiednio na obszarze gminy, powiatu i województwa w ogólnej kwocie należnego podatku ustala się jako średnią ważoną arytmetyczną z 3 lat obliczeniowych obejmujących: rok poprzedzający rok bazowy, rok poprzedzający o 2 lata rok bazowy i rok poprzedzający o 3 lata rok bazowy, odpowiednio z wagami 0,5,0,33 i 0,17. Wskaźnik ustala się na podstawie danych zawartych w złożonych za dany rok obliczeniowy zeznaniach podatkowych o wysokości osiągniętego dochodu oraz rocznym obliczeniu podatku dokonany przez płatników, według stanu na dzień 30 czerwca roku następującego po roku obliczeniowym.

Do wyliczenia kwot rocznego dochodu jednostek samorządu terytorialnego z tytułu udziału we wpływach z podatku dochodowego od osób fizycznych przyjmuje się prognozowaną ogólną kwotę wpływów z podatku dochodowego od osób fizycznych na rok budżetowy, według stanu na dzień 10 sierpnia roku bazowego.

Zgodnie z art. 11 ust 3 ww. ustawy środki stanowiące dochody jednostek samorządu terytorialnego z tytułu udziału we wpływach z podatku dochodowego od osób fizycznych podlegają przekazaniu przez właściwego naczelnika urzędu skarbowego na rachunki budżetów jednostek samorządu terytorialnego w równych miesięcznych ratach w terminie do 10. dnia każdego miesiąca.

Obowiązujące przepisy prawa nie przewidują źródła dochodów jednostek

² Ustawa z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych (Dz. U. z 2022 r. poz. 2647, z późn. zm.).

³ Ustawa z dnia 13 listopada 2003 r. o dochodach jednostek samorządu terytorialnego (Dz. U. z 2022 r. poz. 2267).

⁴ Wartość docelowa w 2022 r. wskaźnik ten wynosi 0,3834,3 w 2023 r. wynosić będzie 0,3840.

samorządu terytorialnego w postaci dobrowolnego przekazania podatku PIT na rzecz wybranego samorządu.

Odnosząc się natomiast do propozycji możliwości przekazywania na rzecz organizacji pożytku publicznego (OPP) kwot „*według danej skali podatkowej w ciągu 5 lat*” pragnę zauważyć.

Dostrzegając potrzebę zmian w wysokości podatku przekazywanego na rzecz OPP wynikającą przede wszystkim z podniesienia kwoty wolnej od podatku do wysokości 30 tys. zł, a skutkującą brakiem podatku należnego u podatników osiągających dochody nieprzekraczające rocznie ww. kwoty, dokonano zmiany przepisów w tym zakresie. Odzwierciedla je ustawa Niskie Podatki.⁵ Ten akt normatywny zmienił zasady przekazywania części podatku na rzecz organizacji pożytku publicznego. Po zmianach podatnik będzie mógł przekazać 1,5% podatku należnego zamiast 1%. Co ważne zmiana ta będzie miała zastosowanie już do rozliczenia za 2022 r. Warto przy tym zauważyć, że 1,5% podatku dochodowego od osób fizycznych to jedno, a nie jedyne, źródło finansowania działalności OPP.

Reasumując, Ministerstwo Finansów uprzejmie informuje, że w chwili obecnej nie przewiduje wdrożenia mechanizmu rozliczenia, który realizowałby Pani propozycję dotyczącą wprowadzenia zmian w formularzu PIT-37, tym samym zmian w przepisach podatkowych.

Z wyrazami szacunku

Z upoważnienia Ministra Finansów

Jarosław Szatański
Dyrektor
Departamentu Podatków Dochodowych

⁵ Ustawa z dnia 9 czerwca 2022 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych oraz niektórych innych ustaw (*Dz. U. poz. 1265, z późn. zm.*).

